[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА

От    08.11.2022 г.                                                                                                                    № 70
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2023-2025 годы»
        В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск от 03.10.2022 № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района», Уставом муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2023 – 2025 годы»

       2.Настоящее постановление опубликовать в СМИ и разместить на официальном сайте   муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
       3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
       4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
И. о. главы администрации                                                                                       Е. В. Глазкова
Приложение
Утверждена

                                                                                  постановлением администрации

                                                                               сельское поселение Зареченск

                                                                     Кандалакшского района

                                                                                     От 08.11.2022 года № 70
Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта

муниципального образования сельское поселение Зареченск
на 2023-2025 годы»
с.п. Зареченск
2022 год
Паспорт муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта муниципального образования

 сельское поселение Зареченск на 2023 - 2025 годы»

	Цель программы

	 Создание условий для максимальной вовлеченности населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в систематические  занятия физической культурой и спортом.

	Задачи программы

	Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы

	 Создание условий для максимальной вовлеченности населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в систематические  занятия физической культурой и спортом.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы отсутствуют

	Заказчик программы

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

	Заказчик-координатор программы

	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, отдел финансов и бух. учета администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Сроки и этапы реализации программы
	2023 – 2025 годы.

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе: 2032,8 тыс. руб., в том числе:
2023: МБ:   400,0  тыс. руб.
2024: МБ:   1065,3  тыс. руб.
2025: МБ:   567,5  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Создание условий для максимальной вовлеченности населения муниципального образования  сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в систематические
занятия физической культурой и спортом

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа
Необходимость разработки  и реализации Программы обусловлена:
-отсутствием необходимых условий и возможностей для систематических занятий физической культурой и спортом в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района;

- недостаточным привлечением населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

2.Основные цели и задачи Программы, целевые показатели
(индикаторы) реализации Программы.
	№

п/п
	Цель, задачи и наименование целевых показателей (индикаторов)
	Ед.

изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный

год
	Текущий

год
	Год реализации программы (подпрограммы)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8

	Цель: Создание условий для максимальной вовлеченности населения с.п. Зареченск в систематические занятия физической культурой и спортом

	1. Задача: Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом.

	1.1
	Создание условий для максимальной вовлеченности населения муниципального образования  сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в систематические занятия физической культурой и спортом
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

3. Перечень основных программных мероприятий
	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Исполни​
тель
	Срок исполне​ния (по годам)
	Источники
финан​
сирования

	Объемы
финансирования
по источникам
(тыс.руб.)

	всего
	2023
	2024

	2025

	Цель:  Создание условий для максимальной вовлеченности населения  муниципального образования сельское поселение  Зареченск в систематические занятия физической культурой и спортом.

	1. Задача : Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спорта

	  1.2
	Заливка и обслуживание катка
	«Конкурсный отбор»
	2023-2025

	Местный

бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.3
	Выравнивание покрытия катка и текущий ремонт ограждения хоккейной коробки
	«Конкурсный отбор»
	2023-2025
	Местный

бюджет
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Приобретение спортивных тренажеров
	«Конкурсный отбор»
	2023-2025
	Местный

бюджет
	1432,8
	0,0
	965,3
	467,5

	ВСЕГО:

	2032,8
	400,0
	1065,3
	567,5

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Источниками финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, областного бюджета.
Общий объем ассигнований на финансирование Программы на 2023-2025 год составляет
  – 2032,8 тыс. рублей, в том числе:

- федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей;

- областной бюджет 0,0 тыс. рублей;

- местный бюджет 2032,8 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы уточняются и могут корректироваться в процессе исполнения бюджета.

	Источник
	Всего тыс. руб.
	Срок исполнения по годам

	2023
	2024
	2025

	Местный  бюджет
	2032,8
	400,0
	1065,3
	567,5

	Областной, федеральный бюджеты
	-
	-

	Иной
	-
	-

5.Механизм реализации программы.

Участниками Программы являются: Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, отдел финансов и бух.учета администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района. Механизм реализации Программы  определяется как взаимоувязанный  комплекс мер и действий участников Программы в целях обеспечения ее реализации и достижения конкретных результатов.

           Заказчиком Программы является администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района. Координаторами  Программы являются: Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, отдел финансов и бух. учета администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.
Заказчик программы

- осуществляет общее руководство и контроль   реализации Программы;

Координаторы Программы:
- осуществляют текущее управление  и контроль   реализации мероприятий Программы;
- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделенных на исполнение программных задач.

Исполнитель Программы:
- вносит предложение об уточнении целевых индикаторов и показателей, расходов на реализацию Программы;

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), поставщиков продукции по мероприятиям Программы, требующих заключения муниципальных контрактов (договоров);

- согласует с Учредителем и основными заинтересованными участниками Программы возможные сроки выполнения  мероприятий, объемы и источники финансирования Программы, а также о совершенствовании механизма ее реализации;
- ежегодно до 15 января предоставляет  заказчику доклад о ходе реализации программы, достигнутых результатах, эффективности использования финансовых средств;

           Заказчик и основные исполнители мероприятий Программы реализуют в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий Программы, несут ответственность за их полное выполнение, а также за рациональное использование выделяемых на их реализацию средств.

6. Оценка эффективности программы, рисков ее реализации.
            Реализация программных мероприятий позволит:
             - создать благоприятные условия для сохранения и укрепления здоровья подрастающего поколения;
            - создать условия для организации досуга населения в муниципальном образовании сельское поселение Зареченск Кандалакшского района;
            - создать условия для максимальной вовлеченности населения муниципального образования  сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в систематические  занятия физической культурой и спортом.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района (приложение № 6), утвержденной постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района от 03.10.2022 № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района».